REFEITURA DE

ALINHOS
Ofício nº 1660/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1990/2020-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativonº 17.554/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área competente da
Municipalidade, encaminhOo a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

Qual a atual composição do CMPDA — Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos
Animais do Município de Valinhos? Nominar respectivos titulares e suplentes, com
respectivos cargos, especificando a representativa da sociedade civil e poder público.

Resposta: A composição atual foi determinada pelo Decreto nº 10.083, de 8 de maio
de 2019, com alteração realizada através do Decreto nº 10.537 de 16 de setembro de

2020, devidamente publicados no órgão oficial de imprensa do município, a

disposição do vereador para consulta.

Resposta: A representatividade dos membros do poder Executivo, conforme os

Decretos suprareferidos, encontra-se relacionada ao órgão de representação.

atual situação.

Resposta: Sim, conforme os Decretos supra referidos.

Resposta: Nos termos do parágrafo segundo do artigo primeiro do Decreto
10.083/2019, o mandato é de dois anos, contados da publicação deste Decreto.
Conselho?

Resposta: A composição encontra-se completa, sendo que na falta do membro
titular, o membro suplente substitui automaticamente.

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

6. Se sim, especificar.

Resposta: Prejudicada.

7. Se sim, indicar quando será esta questão sanada, se houver.

Resposta: Prejudicada.

8. Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de recursos?

9. Se sim especificar qual o saldo constante neste respectivo “Fundo” anexando o

respectivo extrato bancário da conta vinculada.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Fazenda, capazes de esclarecer as questões 8 e 9 apresentadas

pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada

consideração e já patenteado respeito. (1

E JÚNIOR
ipal

    ORESTES PREVI

Prefeito Muni

Anexo: 02 folhas
A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAÇO MUNICIPAL —- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. CI 2.0324/2020-DTL/GPRequerimento nº1990/20

Ao
Departamento Técnico-Legislativo- GP

Em atenção à solicitação do Vereador Mauro de Souza Penido,
referente ao Requerimento nº 1.990/20 — C.M.V, (proc. Nº 17.554/20) temos a
informar que:

1. Qual a atual composição do CMPDA - Conselho Municipal de

Proteção e Defesa dos Animais de Valinhos? Nominar respectivos titulares e

suplentes, com respectivos cargos, especificando a representativa da sociedade

civil e poder público.

Respostas: Prejudicada ao Gabinete do Prefeito.

2. No caso dos representantes do poder público, especificar cargo,

funçãoe lotação.

Respostas: Prejudicadaao Gabinete do Prefeito.

3. Este conselho está paritário no que diz respeito a sua representativa?

Especificar a atual situação.

Respostas: Prejudicada ao Gabinete do Prefeito.

4. Qual o período de mandato deste Conselho?

Respostas: Prejudicada ao Gabinete do Prefeito.

5. Existe no momento a falta de algum membro titular para a

composição deste Conselho?

Respostas: Prejudicada ao Gabinete do Prefeito.

6. Se sim, especificar.

Respostas: Prejudicada ao Gabinete do Prefeito.

7. Se sim, indicar quando será esta questão sanada, se houver.

Respostas: Prejudicada ao Gabinete do Prefeito.

FARIN 8. Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de recursos? / /EdVAf ) Respostas: Não...
K A cam

Yálgur Ketti Capovilla
gente Administrativo |

FT ad 4Pod

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Se sim especificar qual o saldo constante neste respectivo “Fundo”

anexando o respectivo extrato bancário da conta vinculada.

Respostas: Não possui conta bancária.

D.F./S.F., em 26 de novembro de 2020.

Co NAS .

“MARIA LUÍSA DENADAI

SECRETÁRIA DA FAZENDA